3. Nichil capiatur de cetero, nomiiie vel occasione niale

tolte, de sacco lane.

4. Volumus eciam et concedimus pro nobis et beredibus

nostris quod omnes clcrici et layci de regno nostro habeant

omnes leges , libertates et libéras consuetudines suas, ita

libère et intègre sicut eas aliquo tenipore plenius et melius

1. Ce titre est fourni par Gautier de Hemingburgh.
2. Dans l'édition des Statutes, cet article se lit ainsi : Nullum tallagium

vel auxilium per nos vel heredes nostros in regno nostro ponatur seu leve-
tur, sive voluntate et assensu tocius [sic\, archiepiscoporum, cpiscorum,
comitum, baronum, etc. Nous donnons cette variante uniquement pour mon-
trer que le texte du chroniqueur est préférable.
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hcibere consueverunt ; et si contra illas vel quemcunque

articLiluni in prcsenti carta contcntiini statuta (iierint édita

per nos vel per anteccssores nostros, vel consuetudines

introducte, voliimus et concedinius rjuod hiijusmodi consue-

tudines et statuta vacua et nuUa sint in perpctuum.

5. Remisimus eciam Humlrido de Bown coniiti Herefor-

die et Essexie , constabulario Anglie, Rogero Bygot comiti

NorfTolcie, marescallo Anglie, et aliis coniitibus, baronibus,

militibus, armigeris , Johanni de Ferrariis ac omnibus alus

de eorum societate , confederacione et concordia existenti-

bus, necnon omnibus viginti libratas terre tenentibus in

regno nostro, sive de nobis in capite, sive de alio quo-

cunque qui ad translretanduni nobiscum in Flandriam certo

die notato vocati fuerunt et non venerunt, rancorem nos-

trum et nialam voluntatem quam ex causis predictis erga

eos habuimus ; et eciam transgressiones , si quas nobis vel

nostris fecerint usque ad presentis carte confeccionem.

6. Et ad majorem hujus rei securitatem , volumus et

concedimus pro nobis et heredibus nostris quod omnes

archiepiscopi et episcopi Anglie in perpetuuni in suis

cathedralibus ecclesiis, habita presenti carta et lecta,

excommunicent publiée, et in singulis parochialibus eccle-

siis suarum diocesuni excommunicare seu excommunicatos

denunciare faciant bis in anno omnes qui contra tenorem

presentis carte vim et afFectum in quocunque articule

scienter fecerint aut fieri procuraverint quoquomodo.

7. In cujus rei testimonium presenti carte sigillum nos-

trum est appensum una cum sigillis archiepiscoporum,

episcoporum, comitum, baronum et aliorum qui sponte

juraverunt quod tenorem presentis carte, quatenus in eis

est, in omnibus et singulis articulis observabunt et ad ejus

observacionem consilium suum et auxilium fidèle prestabunt

in perpctuum.
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XIII. — JNSPEXIMUS

DE I-A GRANDE CHARTE DE HEXRI III (1225), PAR EDOUARD l*"".

(12 octobre 1297 et 28 mars 1300.)

De VInspeximus de 1297, il existe un original scellé aux

archives municipales de Londres ^GuildhalF; ; au bas et à la marge

de gauche est cousue une cédule en parchemin portant l'ordre

du roi aux shériffs de foire |niblier et observer la Grande Charte.

C'est cet original qui a été reproduit dans l'édition des Statutes

of the realm, avec un fac-similé gravé du commencement et de la

fin de l'acte; c'est lui aussi que nous avons suivi. De cet

Inspeximus, Blackstone cite seulement une copie authentique

dans le « Statute roll » d'Edouard I (anno 25°, m. 39). De
XInspeximus de 1300, au contraire, il mentionne trois originaux

conservés à Durham, au collège d'Oriel (Oxford) et aux archives

collégiales de Westminster. Il leur a comparé une transcription

officielle dans le « Livre rouge de l'Echiquier ». En même temps

que la Grande Charte, celle de la Forêt a été aussi rééditée et

confirmée par Edouard L De VInspeximus du 28 mars 1300, il y
a deux originaux, l'un à Durham et l'autre au collège d'Oriel à

Oxford. Blackstone en a donné les variantes dans son édition.

Edwardus, Dei gratia rex Anglie, dominas Hybernie et

dux Aquitanie, omnibus ad quos présentes littere pervene-

rint, salutem. Inspeximus magnam cartam domini Henrici

c^uondam régis Anglie patris iiostri de libertatibus Anglie

in hec verba.

Suit le texte de la Grande Charte de Henri III en 1225, avec

les variantes que nous avons données plus haut. h'Inspeximus se

termine ainsi :

Nos autem donationes et concessiones predictas ratas
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Iia!)cntcs et gratas, cas pro nobis et heredibus nostris con-

cedimus et confinnanuis , easque teiiore presentiuni imiova-

nuis, volontés et eoncedentes pro nobis et heredibus nostris

{{iioil carta pretlicta in omnibus et singidis suis articulis

inipeipetuum firniiter et inviolabilité!- observetur, etiam si

ali(jui artieuli in eadeni carta conlenli hucusque ("orsitan

non luerint obscrvati. In cujus rei teslimoniuin bas litteras

nostras fieri lecinius patentes. Teste Kdwardo filio nostro

apud Westmonasterium duodecimo die oetobris anno regni

nostri vicesinio quinto.

Après les mots : non fncrinl ohservati, Vl/ispe.vimus de 1300

continue et termine dans les tei'nies suivants :

Miis testibus venerabilibus patribus Roberto Cantuariensi

archiepiscopo, totius Anglie primate, Antonio Donelmensi,

Ricardo Londoniensi, Ranulfo Elyensi, Thoma Exoniensi,

Waltero Coventriensi et Lvchefeldiensi , Simone Saris-

beriensi J. (sic) RotTcnsi, Johanne Norwicensi et Johanne

Landavensi episcopis, Johanne Lincolniensi electo, Johanne

de Warenna comité Surreie, Thoma comité Lancastrie,

Rogero le Bygod comité NorlFolcie et marescallo Anglie,

Henrico de Lacy comité Lincolnie, Radulpho de ^lonte

Hernier comité Gloucestrie et Hertfordie, Humfrido de

Bohun comité Herefordie et Essexie, Guydone de Bello-

campo comité Warrwick, Ricardo fdio Alani comité Arun-

dellie, Reginaldo de Grey, Johanne de Hastinges, Henrico

de Percy, Hugone le Despenser, Hugone de Veer, Roberto

de Tateshall, Hugone Bardolf, Hugone de Curteney,

Johanne de Segrave , Henrico de Grey, Willelmo de Ros

de Helmesleye, Alano La Zusche, Roberto de Tony, Roberto

de Monte alto, Willielmo de Breus, Thoma de Furnivall
,

Johanne Eugaigne, Petro Corbet, Willielmo de Leyburne,

V\'illielmo le Latimer, Waltero de Bellocampo senescallo

hospitii nostri, Waltero de Huntercumbe et aliis. Datum

per nianum nostram apud Westmonasterium vicesimo

octavo die martii anno regni nostri vicesimo octavo.

(28 mars 1300.)
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La codule en parchemin cousue au bas de Vlnspe.iiiniis de 1297

contient le mandement suivant :

Edwardus Dei gracia rex Anglie , dominas Hibernie et

dux Aquitanie, vicecomitibus Lond^oniarum], salutem. Quia

in relevacionem omnium incolarum et populi regni nostri

pro nona nobis a laicis de regno nostro in subsidium

defensionis ejusdem regni concessa concessimus et confir-

mavlmus pro nobis et heredibus nostris magnam cartam de

libertatibus Auglie eamque innovavimus, volentes et conce-

dentes quod carta illa in omnibus et singulis suis articulis

firmiter et in\-iolabiliter observetur, vobis precipimus quod

cartam predictam in civitate predicta sine dilacione puppli-

cari et eara in omnibus et singulis suis articulis, cjuantum in

vobis est, observari faciatis firmiter etteneri. Teste Edwardo

filio nostro apud Westmonasterium .xij-^. die octobris, anno

regni nostri vicesimo quinto.

>OTES BIOGRAPHIQUES.

Robert de Winrhelsea, archevêque de Cantorbéry (1294-1313). Il joua, à
l'égard d'Edouard I, le rôle d'Etienne de Langton à l'égard de Jean sans
Terre. 11 alla si loin dans son opposition à la politique royale qu'il fut accusé
de trahison en 130.5 et qu'il dut aller à Rome pour se justifier. 11 en revint